Протокол № 1 от 22.09.2023 г заседания РМО

учителей русского языка и литературы Тарасовского района.

Присутствовали: все учителя РМО

Дистанционная форма работы. telemost.yandex.ru

Учитель русского языка и литературы   МБОУ Тарасовской СОШ № 1

Пристенская О. В. делилась опытом работы по развитию навыков

филологического анализа художественного текста и подготовке учащихся к

итоговой аттестации.

                                  РАССМОТРЕЛИ ВОПРОСЫ:

1. Выступление Пристенской О.В. по теме: «Звукопись и тишина в прозе и

поэзии по рассказу Ф.А. Абрамова «О чём плачут лошади» и стихотворению

С.А. Есенина «Несказанное, синее, нежное» (мастер-класс с

использованием презентации).

Учитель познакомила присутствующих с понятием звукописи, предложила

разделить звуки, используемые в рассматриваемых текстах, на вызывающие

положительные и отрицательные ассоциации; обратила внимание на смысл

тишины (отсутствия звуков) при анализе текстов, поделилась опытом

использования комплексного анализа текста по русскому языку и

литературе.

2. Работа с фокус-группой учителей-словесников, выявление различий,

производимых набором звуков; определение настроений, вызываемых у

читателя, при помощи них; ответ на проблемный вопрос: влияет ли

звукопись на понимание смысла текста, его эмоциональную окраску?

         Принято решение:

1. Совершенствовать работу учителей русского языка и литературы по

подготовке учащихся к выпускным экзаменам в форме ОГЭ и ЕГЭ,

итоговому сочинению, работе с текстом с разными категориями

учащихся на основе метапредметного подхода.

Руководитель РМО учителей русского языка и литературы       Пристенская Е.Б.

https://telemost.yandex.ru/